
quarta-feira, 15 de MAIO de 20132  CADERNO 9

POrtaria N° 1960/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para, 
até 30/4/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Colares, a contar de 1º/4/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Caetano de 
Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1961/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para exercer na 
Promotoria de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade, 
as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 
1756/2013-MP/PGJ, de 26/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1963/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 041/2013-CPJCRIM, de 
27/3/2013, protocolizado sob o nº 11931/2013, em 27/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 
9º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 1º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. CLAUDIO 
BEZERRA DE MELO, no período de 1º a 30/4/2013;
II – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
12º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 6º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 25/3 a 
23/4/2013;
III – DESIGNAR o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 11º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para 
responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, no período de 25/3 a 23/4/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 
3º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 10º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. ANA 
TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no período de 1º 
a 30/4/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
14º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de 
suas atribuições, para responder pelo expediente do 13º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da 
Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 18/3 a 
17/4/2013;
VI – DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 16º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o impedimento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 1º a 
5/4/2013;
VII – DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
4º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 

atribuições, para responder pelo expediente do 16º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o impedimento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 6/4 a 
5/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1964/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013-MP/Coord./
Nord.I, de 1/4/2013, protocolizado sob o nº 12260/2013, em 
1/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para, até 30/4/2013, responder pela Promotoria 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, durante as férias da Drª 
DANIELA SOUZA FILHO MOURA, a contar de 1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1965/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2013/MP-CC, de 
1º/4/2013, protocolizado sob o nº 12117/2013, em 1º/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO para, até 30/4/2013, exercer o 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Família, durante as férias da Drª 
AMÉLIA SATOMI IGARASHI, a contar de 1º/4/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA para, até 30/4/2013, exercer o 7º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, durante as férias da Drª MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA, a contar de 1º/4/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para, até 30/4/2013, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de 
Belém, durante as férias do Dr. JOSÉ ROBERTO COIMBRA, a 
contar de 1º/4/2013.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS para, até 30/4/2013, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e Casamentos, 
durante as férias do Dr. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, 
a contar de 1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1966/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 130/2013/MP-CMP/
Stm, de 27/3/2013, protocolizado sob o nº 12126/2013, em 
1/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para atuar em audiências junto à 7ª Vara de 
Santarém, durante o impedimento da Promotora de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUSA, nos dias 26 e 27/3/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para atuar em audiências do Juizado da Violência 
Doméstica de Santarém, durante o afastamento da Promotora 

de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, no dia 26/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1968/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JÚNIOR, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
nos períodos de 3/6 a 2/7 e 1º a 30/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1971/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 24/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 1º/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0008404-
41.2012.814.0006 e nos termos do art. 28, do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em face de Wallax 
Rito da Silva Siqueira pelo cometimento do crime previsto no 
art. 12, da Lei nº 10826/2003 – Estatuto do Desarmamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1973/2013-mP/PGJ
O PrOcuradOr-Geral de JuStiça, uSaNdO de SuaS 

atribuiçõeS leGaiS,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 4218/2012-MP/PGJ, 
de 20/9/2012, no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1974/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional no âmbito do 
expediente protocolizado sob o nº 11613/2013, em 25/3/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/4/2013, a PORTARIA Nº 947/2013-
MP/PGJ, de 19/2/2013, publicado no D.O.E. de 28/2/2013, 
a CONVOCAÇÃO, ad referendum do Conselho Superior do 
Ministério Público, o Promotor de Justiça  NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO ao exercício do 7º cargo de Procurador de 
Justiça Criminal, a contar de 9/2/2013, enquanto perdurar o 
afastamento do respectivo titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1978/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 


